



کلثوم ملاله میوند

شغل: خبرنگار و فعال حقوق زنان

تاریخ تولد: ۱۳۷۳ جلال آباد

تاریخ شهادت: ۲۰ قوس ۱۳۹۹

محل شهادت: جلال آباد

فرد/گروه مسئول ترور: گروه داعش

زندگی و تحصیلات

او زاده‌ی قریه‌ی سردارخیل، ولسوالی پچیراگام ولایت ننگرهار بود، به نقل از بی‌بی‌سی فارسی، ملاله در اوج جنگ‌های داخلی افغانستان به دنیا آمد و در کنار خانواده به پاکستان آواره شد. خانواده‌ی او در کنار نزدیک به یک و نیم میلیون شهروند افغانستان به قبایل پاکستان آواره شده بودند که در سال ۲۰۰۴ سه سال پس از سقوط گروه طالبان به ننگرهار بازگشتند. به جایی که ملاله مکتب را تمام کرد و وارد دانشگاه شد، قرار بود سال بعد مدرک لیسانس خود را در رشته مدیریت و سیاست‌گذاری بگیرد و پدرش می‌گوید رویاهای بزرگی برای آینده در سر داشت. اما تروریستان فرصت به پایان رساندن این دوره‌ی تحصیلی را به او ندادند.

فعالیت‌ها

فعالیت‌های بلقیس مظلومیار مادر ملاله، در بخش رهبری یک انجمن زنان و مهاجرین، شوق کار کردن در چنین بخش‌هایی را در ملاله‌ی نوجوان زنده کرد. بعدها، پس از به شهادت رسیدن مادر ملاله (به گفته‌ی خانواده‌اش فعالیت‌های مادرش علت هدف قرار گرفتن او شده بود) بعدها خود او نیز به صورت فعال پای در جای پای مادرش گذاشت و علاوه بر تدریس در کورس‌های سوادآموزی که از سوی انجمن مادرش برای زنان راه‌اندازی شده بود، در فعالیت‌های دادخواهی برای زنانی که قربانی خشونت خانوادگی بودند نیز سهم می‌گرفت. یکی از فعالیت‌های دیگر ملاله تلاش برای نهادینه‌ساختن و ترویج تحصیل دختران در محیطی بود که به دلیل سطح پایین سواد و آگاهی خانواده‌ها، تحصیل دختران به سادگی در آن امکان‌پذیر نبوده است. به گفته‌ی برادرش، ملاله در دوران تحصیل در فعالیت‌های اجتماعی و فرهنگی مکتب نیز سهم داشته است.

بانو میوند بعدها به کار در تلویزیون روی آورد و به گفته‌ی خانواده‌اش در محیط بسته‌ی زندگی آنان که کار زنان و دیده‌شدن چهره‌شان قابل قبول نیست، شروع کار ملاله در تلویزیون که به نوعی به شناساندن او به مردم انجامید، آغازگر دشواری‌ها و تهدیدها بوده است. ملاله اما تابوی پشت پرده ماندن زنان را شکست و بر تصمیم خود استوار ماند و به هیچ‌وجه راضی به عقب‌نشینی نشد.

ملاله در شرق افغانستان نخستین زنی بود که در تلویزیون ظاهر شد و از ۲۰۱۷ به این سو خبرنگار و نماینده مرکز حمایت از زنان خبرنگار در ننگرهار بود. وی در برنامه‌های آموزشی این مرکز نیز سهم فعال داشت.

چالش‌ها در زمان فعالیت

از برادر ملاله نقل می‌کنیم که مکتوب‌های اخطاریه امنیت ملی را به یاد دارد؛ در این مکتوب‌ها به ملاله هشدار داده شده بود که خطرهایی در برابر او وجود دارد و ممکن است کشته شود. او می‌گوید از شماره‌های ناشناس نیز با ملاله تماس می‌گرفتند و به او هشدار می‌دادند که به وظیفه نرود و برای زنان فعالیت نکند. این تهدیدها خانواده‌ی ملاله را مجبور به تغییر محل زندگی می‌کند، اما با این حال نیز ملاله از تصمیم قاطعش در رابطه با مبارزه برای حقوق زنان و مردم کوتاه نمی‌آید می‌گوید، کشته‌شدن در این راه نیز برای او افتخار است.

جوایز و افتخارات

ملاله میوند در دوران فعالیت خود، تقدیرنامه‌های زیادی را دریافت کرده بود. او همچنین جوایز مختلفی، از جمله جایزه قهرمانان (۲۰۱۸) را از آن خود کرد.

خاطرات و نقل قول‌ها

به نقل از وبسایت شفقتنا (<https://af.shafaqna.com/FA/421685>)
ملاله در یکی از آخرین یادداشت‌هایش در مورد نوزاد دختری که اخیراً پس از تولدش از سوی پدرش در شفاخانه رها شده نوشته است: «بسیار تاسف‌آور است که در قرن بیست و یکم، بسیاری از پشتون‌ها هنوز به گونه‌ای فکر و عمل می‌کنند که بازتاب دوران جاهلیت قبل از اسلام است.» این خطوط که بخشی از واکنش ملاله به این قضیه بود، پس از به شهادت رسیدنش توسط تعداد زیادی از کاربران شبکه‌های اجتماعی به اشتراک گذاشته شد.

تصاویر و یادداشتهای



تقدیرنامه‌ی ملاه میوند
برای فعالیت‌هایش،
از سوی ریاست جمهوری

یادداشتی از بانو میوند به همراه
عکسی مشترک با برادرش
در شبکه‌ی اجتماعی X/



ملايه ميوند Malala Maywand

@T0BHDHkursJX5Zw

دنيا فاني ده، ارمني ده
تصوير مې واخله، چې يادگار مې پاتې شينه

[Translate Tweet](#)



آرزوها و اهداف

برقراری صلح در افغانستان یکی از بزرگترین آرزوهای ملاله بود که تا زنده بود برآورده نشد. در خبری در رابطه با ترور ملاله میوند، که در وبسایت رادیو آزادی به نشر رسیده، به نقل از فاطمه هلال، خواهر او نوشته شده است: "آرزوی بزرگ او این بود که صلح و امنیت در افغانستان برقرار شود، بی‌قانونی از بین برود و زور و جبر از سر مظلومان دور شود و برای خواهران و برادرانش آرزو داشت که آموزش ببینند، پیش بروند، پوهنتون بروند و ماستری بخوانند."

واکنش‌ها به ترور

خبر ترور کلثوم ملاله میوند، از طریق چندین شبکه تلویزیونی و رادیویی و همچنین صفحه‌های خبر نشر شد که لینک تعدادی از آن‌ها در ادامه قابل دسترس است. ترور این فعال حقوق زنان با واکنش دولت وقت نیز مواجه شد. به نقل از وبسایت رادیو آزادی، ریاست جمهوری با تقبیح ترور ملاله میوند، حمله به خبرنگاران را جنایتی ضد بشری و نابخشودنی خواند. همچنین دفتر نی، حمایت‌کننده‌ی رسانه‌های آزاد افغانستان در اعلامیه‌ای ترور این فعال حقوق زنان را تقبیح کرد. به نقل از خبرگزاری جمهور، در اعلامیه این مرکز آمده است: "با کشته‌شدن ملاله، پندار ما این است که خبرنگاران و به گونه‌ی ویژه بانوان خبرنگار، با جرات قبل به کارشان حاضر نخواهند شد، چیزی که دشمنان آگاهی مردم افغانستان از دیرباز بر آن تلاش دارند."

لینک‌ها

لینک‌های خبر ترور کلثوم ملاله میوند در برخی از شبکه های خبری

۱- لینک خبر بی بی سی

<https://www.bbc.com/persian/afghanistan-55302646>

۲- لینک خبر در خبرگزاری جمهور:

[/https://www.jomhornews.com/fa/news/134268](https://www.jomhornews.com/fa/news/134268)

۳- لینک خبر سلام وطندار:

<https://swn.af/malalai-maiwand-the-host-of-the-private-tv-channel-angas-was-assassinated-in-nangarhar>

۴- لینک خبر دویچه وله:

[/https://www.dw.com](https://www.dw.com)

وضعیت پرونده

برادر ملاله می‌گوید، چند روز پس از شهادت خواهرش، اعلام شده که امنیت ملی توانسته قاتلان را دستگیر کند، اما این در حد یک خبر باقی مانده و حتی به نظر او یک دروغ بوده است. وی می‌گوید دولت در دیگر زمینه‌ها با آنان کمک کرده، اما در مورد دستگیری قاتلان هیچ کاری نکرده و قضیه‌ی ترور ملاله به این شکل بسته شده و هیچ کس آن را پیگیری نکرده است.